de maio de 2022, deverá ser concedido aos integrantes da categoria profissional que consoante CTPS, 
jamais anteriormente trabalharam no setor moveleiro em questão (móveis e estofados), até no máximo 6 
(seis) meses após a admissão de cada qual, o piso salarial mensal de ingresso de R$ 1.550,00 (um mil, 
quinhentos e cinquenta reais). Após tal período (6 meses), os empregados passarão automaticamente a 
auferir o piso normativo da categoria abaixo previsto; 

B - PISO SALARIAL MENSAL DA CATEGORIA: Exceção feita ao subitem (A) acima, a partir de 1° de maio 
de 2022, deverá ser garantido aos integrantes da categoria profissional, o piso salarial mensal mínimo de R$ 
1.806,22 (um mil, oitocentos e seis reais e vinte e dois centavos), observado porém, o disposto no parágrafo 
primeiro da cláusula seguinte; 

Reajustes/Correções Salariais  

CLÁUSULA QUARTA - REAJUSTE SALARIAL:  

A partir de 1° de maio de 2022, será concedido àqueles que admitidos antes de 01/05/2021, o reajuste salarial

[...]

montante igual a 4,0% (quatro por cento) descontados da remuneração do mês de julho/2022 e 4,5% (quatro 
inteiros e cinco décimos percentuais por cento) descontados da remuneração de novembro/2022, observado 
porém o limite remuneratório máximo mensal (base de cálculo) de R$ 3.500,00 (três mil e quinhentos reais), 
cujas importâncias deverão ser recolhidas pelas empresas, em favor do sindicato operário até as datas de 
10/08/2022 e 12/12/2022, respectivamente, através de guias bancárias específicas para tanto, as quais 
deverão ser previamente fornecidas por tal órgão beneficiário, as quais deverão estar disponíveis com máxima